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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je vytvoření projektu na získávání zákazníků rehabilitační péče

ve společnosti Lázně Kostelec u Zlína, spol. s.r.o. Teoretická část popisuje východiska

nejen obecného marketingu, ale zohledňuje specifika marketingu ve zdravotnictví. Zamě-

řuje se zejména na vytváření marketingových strategií a plánů a uvádí segmentace trhu

zdravotnických potřeb. Praktická část charakterizuje činnost společnosti Lázně Kostelec u

Zlína, popisuje a analyzuje současný stav rehabilitačního zařízení, navrhuje projekt na

zlepšení a hodnotí jej z hlediska implementace do praxe.

Klíčová slova: zdravotnické zařízení, rehabilitace, analýza, strategické řízení, projekt, láz-

ně, rehabilitační péče, zákazník.

ABSTRACT

The goal of my thesis is to create a project to acquire more customers to the rehabilitation

centre Lázně Kostelec u Zlína, spol. s.r.o. The theoretical part describes the basis not only

of general marketing but also takes into account the specifics of marketing in the health

care system. It mainly aims at creating marketing strategies and plans and mentions market

segmentation of the health care system needs. The practical part characterizes activities of

Lázně Kostelec u Zlína, describes and analyzes the actual state of rehabilitation centre,

proposes project of improvement and assesses it in regards to the practical implementation

point of view.

Key words: health care facilities, rehabilitation centre, analyses, strategic management,

project, spa, rehabilitative care, customer.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je projekt na získávání zákazníků rehabilitační péče ve společ-

nosti Lázně Kostelec u Zlína. Cílem této práce je na základě teoretických znalostí zhodno-

tit stávající situaci a navrhnout zlepšení v této oblasti. Práce je členěna na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části práce jsou zpracována teoretická východiska marke-

tingu včetně specifik v oboru zdravotnictví, je zaměřena zejména na vytváření marketingo-

vých strategií a plánů a uvádí segmentace trhu zdravotnických potřeb. V části praktické je

nejprve charakteristika celé společnosti a rehabilitačního zařízení. Na základě marketingo-

vé situační analýzy a sběru dat je vyhodnocena stávající situace společnosti. Navazují krát-

kodobé a dlouhodobé návrhy na zlepšení a zhodnocení projektu a současné situace. Prak-

tická část věcně a fakticky vychází z části teoretické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

1.1 Úvod do marketingu

Dobrý marketing není výsledkem náhody, ale naopak důsledkem pečlivého plánování a

provedení. Je to umění identifikace a pochopení potřeb zákazníka a tvorby řešení, která

poskytují zákazníkům spokojenost, výrobcům zisk a akcionářům jisté přínosy. Vedoucí

postavení na trhu se buduje vytvářením spokojenosti zákazníka prostřednictvím inovace

výrobku, kvality výrobku a sluţby zákazníkovi. Kozáková a Staňková (2008) zdůrazňují,

ţe pokud tyto věcí chybí, nemůţe je nahradit ţádná reklama, stimulace prodeje ani schop-

nost prodávat. Marketingové praktiky jsou neustále vylepšovány a přetvářeny ve všech

odvětvích tak, aby se zvyšovala šance na úspěch. Marketing je jak uměním, tak vědou.

Kvalitní a účinný marketing je nikdy nekončící proces. (Kotler a Keller, 2007, s. 42)

1.2 Definice marketingu

Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb. Kotler a

Keller (2007) uvádějí jednu z nejstručnějších definic marketingu a ta nám říká: „Naplňovat

potřeby se ziskem.“ Je mnoho definic marketingu a kaţdý autor uvádí svoji, kterou pouţí-

vá. Pokud chceme jít více do hloubky, můţeme rozlišit společenskou a manaţerskou defi-

nici marketingu. Společenská definice se zaměřuje na roli marketingu ve společnosti.

„Marketing je společenský proces, v němţ jednotlivci i skupiny získávají to, co chtějí a

potřebují, a během něhoţ vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a

sluţbami, které mají hodnotu.“ Často se setkáváme i manaţerskou definicí, která říká, ţe

marketing je „umění prodeje výrobku.“ Lidé jsou pak překvapeni, kdyţ zjistí, ţe nejdůleţi-

tější částí marketingu není prodej. Prodej je pouze vrcholem ledovce v marketingu. Peter

Drucker uvádí, ţe cílem marketingu je poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu

výrobek nebo sluţba padla jako šitá na míru a prodávala se sama. (Kotler a Keller, 2007, s.

44)

1.3 Základní pojmy

1.3.1 Potřeby, přání a poţadavky

Potřeby jsou základem, bez něhoţ nemůţeme ţít (zejména fyziologické potřeby), ale také i

ty, které vyplývají z člověka jako z jedince a součásti společnosti (uspokojení z práce,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pr%C3%A1ce_%28pr%C3%A1vo%29&action=edit&redlink=1
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sounáleţitost s ostatními lidmi). Potřeby se stávají přáními, jakmile jsou zaměřeny na spe-

cifické objekty, které dokáţí tyto potřeby naplnit. Poţadavky jsou pak přání po specific-

kých výrobcích podporované schopností za ně platit. Pochopení potřeb a poţadavků zá-

kazníků není vţdy snadné. Kotler a Keller (2007) rozlišují pět typů potřeb: vyřčené potře-

by, reálné potřeby, nevyřčené potřeby, potřeby pro radost, tajné potřeby. V dnešní době se

stále více reaguje na individuální potřeby kaţdého zákazníka. (Kotler a Keller, 2007, s. 62)

1.3.2 Cílové trhy, segmentace

Trh rozdělujeme na segmenty, identifikují a profilují se různé skupiny kupujících, které by

mohly upřednostňovat a vyţadovat různé mixy výrobků a sluţeb, a to tím, ţe se zkoumají

demografické a psychologické rozdíly v chování kupujících (Kotler a Keller, 2007, s. 62).

1.3.3 Hodnota a spokojenost

Hodnotu můţeme vnímat jako kombinaci kvality, sluţeb a ceny, a následně tím vzniká

trojitá hodnota pro zákazníka. Hodnotu zvyšujeme kvalitou a sluţbami a sniţujeme

s cenou. Spokojenost sleduje úsudky vycházející z vnímaných funkčních vlastností výrob-

ku ve vztahu k jeho očekávání. Jestliţe je očekávání naplněno, zákazník je spokojený, po-

kud ale funkční vlastnosti nenaplní očekávání je zákazník nespokojený a zklamaný. (Kotler

a Keller, 2007, s. 64)

1.3.4 Konkurence

Jsou to všechny aktuální a potenciální nabídky i náhraţky rivalů, které představují to, co by

kupující mohl brát v úvahu.

1.3.5 Marketingové prostředí

Rozlišujeme operační a širší prostředí. Operační představuje všechny bezprostřední hráče,

kteří se angaţují vytvářením, distribucí a propagací nabídky. Jedná se zejména o společ-

nost, dodavatele, distributory, dealery a cílové zákazníky. Širší prostředí se skládá z násle-

dujících sloţek: prostředí demografické, ekonomické, fyzické, technologické, politicko-

právní a společensko-kulturní.
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1.3.6 Marketingové plánování

Proces plánování se skládá z analýzy příleţitostí, volby cílových trhů, navrţení marketin-

gových strategií, vypracování marketingových programů a řízení marketingových aktivit.

(Kotler a Keller, 2007, s. 65)

Obr. 1 Faktory ovlivňující strategii společnosti

(Kotler a Keller, 2007, s. 65)
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2 SPECIFIKA MARKETINGU VE ZDRAVOTNICTVÍ

„Marketing je takový způsob podnikání, řízení firem a institucí, který je orientován na

uspokojování potřeb spotřebitelů (občanů). Prostřednictvím uspokojování těchto potřeb má

být současně dosahováno stanovených cílů příslušných firem a institucí a zajišťován jejich

rozvoj.“ (Gladkij, 2003, s. 349). Tuto definici můţeme přenést také do oblasti zdravotnic-

tví. Z definice marketingu a jeho poslání ve zdravotnictví je evidentní, ţe marketing obsa-

huje tyto procesy poznávání, předvídání, ovlivňování a uspokojování potřeb klientů tako-

vým způsobem, který bude výhodný nejen pro uţivatele sluţeb, ale i pro poskytovatele

zdravotnických sluţeb a celou společnost.


[…]


nové injekce, kryoterapie, akupunktura. Mapování konkurence, zajištění kurzů a potřebné-

ho vybavení zajistí management subjektu.

http://www.insportline.cz/
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8.2 Zhodnocení projektu

Ve zdravotnictví se stále podceňuje důleţitost marketingového řízení a plánování. Do do-

by, kdy pojištěnci VZP plně vytíţili dva fyzioterapeuty v rehabilitačním zařízení Lázní

Kostelec u Zlína, nebylo potřeba řešit moţné nedostatky zdravotnického zařízení. Aktuálně

je jiţ nelze přehlíţet a je nutné je řešit, jak krátkodobě, tak i z dlouhodobého hlediska. I

prosté pasivní sdělování informací popisujících zdravotnické zařízení a jeho sluţby je ne-

zbytností pro fungování společnosti. Zdravotnická zařízení nemotivují budoucí klien-

ty/pacienty k aktivnímu vyhledávání a vyuţívání jejich sluţeb, vychází pouze ze setrvač-

nosti pacientů, která byla nastavena jiţ dříve. Soukromá zdravotnická zařízení by měla

chápat důleţitost strategického marketingového řízení a plánování v podmínkách zvyšující

se konkurence.

8.3 Zhodnocení současné situace

Širším smyslem i účelem nejen pro momentální profit, ale i pro budoucnost, je vybudovat

v dnešní pracovně činné populaci smysl pro zodpovědnost za vlastní zdraví se zaměřením

zejména na dostatek pravidelné pohybové aktivity jako prevence civilizačních chorob.

Zatímco naši prarodiče a předešlé generace byli většinou na sklonku ţivota fyzicky opotře-

bovaní a neměli si moţnost na svůj důchodový věk naspořit, u našich rodičů je situace jiţ

trošku jiná. Daleko vyšší procento z nich a zejména těch duševně pracujících, má moţnost

vloţit část svých úspor do vlastního zdraví a kvalitní rehabilitací se připravit na aktivní a

plnohodnotné stáří. Čím bude člověk v lepší fyzické kondici, tím méně bude potřebovat

peněz na vlastní „údrţbu“, která uţ je ale většinou řešením problémů jiţ propuknuvších. U

naší generace, která čerstvě vstoupila, či právě vstupuje do pracovního procesu, by měla

být výchova k těmto návykům naprostou samozřejmostí. Nemůţeme se ve všem přece spo-

léhat na stát. K těmto návykům mohou svou osvětou přispět i soukromé subjekty, jako

Lázně Kostelec. Pokud bude jejich činnost v tomto směru dlouhodobá, systémově propra-

covaná a koncepční, s kvalitními a příjemnými odborníky, ke kterým se budou pacienti

rádi vracet, myslím si, ţe v budoucnosti získá náskok před konkurencí, která bude jen če-

kat na pacienty s doporučením od lékaře. Těch ale bude čím dál tím méně, protoţe účet

veřejného zdravotního pojištění je čím dál tím chudší a bude nepochybně ještě hůře. Proje-

ví se to pak na úkor péče tzv. „zbytné“, tedy lázeňské a rehabilitační.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt na získávání zákazníků rehabili-

tační péče ve společnosti Lázně Kostelec u Zlína. Neměla jsem přístup k účetním výka-

zům, rozpočtu rehabilitačního zařízení a obratu zařízení. Z toho důvodu lze těţko odhad-

nout či dokonce stanovit jaký podíl výdajů představují zmíněné návrhy.

Návrhy jsem rozdělila podle časového hlediska. Výdaje na krátkodobé návrhy by neměly

finančně příliš zatíţit běţné fungování, neboť je lze realizovat v návaznosti celého kom-

plexu Lázní Kostelec u Zlína. Jedná se hlavně o úpravu stávajících propagačních materiálů,

zveřejnění informací o ambulantní rehabilitační léčbě na internetových stránkách, zavedení

permanentek na léčebnou tělesnou výchovu individuální či skupinovou a rozšíření nabídky

specializovaných procedur poskytovaných fyzioterapeutem.

Pro dlouhodobější záměry počítáme jisté finanční výdaje, proto je nezbytné budoucí smě-

řování společnosti tomu přizpůsobit. V současné době ovlivňuje směřování společnosti

Zákon č. 372/2011 Sb. Podle toho, jak se majitelé Lázní Kostelec u Zlína rozhodnou, by

měly být zaměřeny dlouhodobé plány. V případě pokračování v tradici lázeňství a rehabili-

tace v Kostelci, navrhují změnu provozní doby, instalaci klimatizace v prostoru rehabili-

tačního zařízení, vybudování tělocvičny a posilovny, případně přestěhování celého rehabi-

litačního oddělení do budovy balneologie (umístění mimo hotel), která je daleko lépe do-

pravně dostupná všem klientům. Stále ovšem klíčovým bodem zůstává spolupráce zdra-

votnického zařízení s pojišťovnami a to hlavně s VZP. Zohlednila jsem i variantu, kdy by

zdravotnické zařízení fungovalo ve stávajícím reţimu do 31. 3. 2015 a to podle Zákon

č. 372/2011 Sb., neboť by majitelé nezaţádali o „přeregistraci“ nebo by jim nebyla schvá-

lena. Součástí praktické části je také zhodnocení projektu a stávající situace.

Bude-li společnost Lázně Kostelec u Zlína pokračovat dlouhodobě v tradici lázeňství a

rehabilitace, základem musí být i nadále odborná péče, kvalifikovaný personál, příjemné

prostory, moderní technologie a vybavení. Pokud si současně vedení společnosti uvědomí

důleţitost strategického marketingového řízení a plánování v podmínkách zvyšující se

konkurence, tak nebude potřeba obávat se o nové zákazníky rehabilitačního zařízení Lázní

Kostelec u Zlína.
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