UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Barbora Kačabová

Oponent DP:
Ing. Jitka Svačinová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt na získávání zákazníků rehabilitační péče ve společnosti Lázně Kostelec u Zlína, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
-- ----------------------------------

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Který z návrhů je podle Vašeho názoru nejvíce potřebný pro získávání zákazníků a rozvoj společnosti?

Byla již některá z Vámi navrhovaných opatření realizována? Jaké je stanovisko vedení společnosti k Vaším návrhům?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2012

podpis [redacted] DP